

TERRARIET VISSENBJERG`S FOND

KIRKEHELLE 5, 5492 VISSENBJERG

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af
bestyrelsen på fondens årsmøde,
den 14. juni 2023

Henning Alex Clausen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Fondsoplysninger	
Fondsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-7
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	8-11
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	12
Balance.....	13
Egenkapitalopgørelse.....	14
Noter.....	15-16
Anvendt regnskabspraksis.....	17-19

FONDSOPLYSNINGER

Fonden	TERRARIET VISSENBJERG `S FOND
	Kirkehelle 5
	5492 Vissenbjerg
	CVR-nr.: 16 76 68 36
	Kommune: Assens
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Henning Alex Clausen, formand
	Lisbeth Jørgensen
	Erik Baun Kristensen
	Truels Christian Nissen Schultz
	Henrik Kirk Christensen
Direktion	Morten Schmidt Jørgensen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
	Fælledvej 1
	5000 Odense C
Pengeinstitut	Totalbanken
	Bredgade 95
	5560 Aarup

LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 for TERRARIET VISSENBJERG'S FOND.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven og bekendtgørelse nr. 32 af 13. januar 2022 om regnskabsaflæggelse, rapportering og revision vedrørende Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler m.v.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vissenbjerg, den 14. juni 2023

Direktion:

Morten Schmidt Jørgensen

Bestyrelse:

Henning Alex Clausen
Formand

Lisbeth Jørgensen

Erik Baun Kristensen

Truels Christian Nissen Schultz

Henrik Kirk Christensen

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til ledelsen i TERRARIET VISSENBJERG`S FOND

REVISIONSPÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for TERRARIET VISSENBJERG`S FOND for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven og bekendtgørelse nr. 32 af 13. januar 2022 om regnskabsaflæggelse, rapportering og revision vedrørende Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler m.v.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og bekendtgørelse nr. 32 af 13. januar 2022 om regnskabsaflæggelse, rapportering og revision vedrørende Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler m.v.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision, standarderne for offentlig revision, bekendtgørelse nr. 32 af 13. januar 2022 om regnskabsaflæggelse, rapportering og revision vedrørende Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler m.v. og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af fonden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven og bekendtgørelse nr. 32 af 13. januar 2022 om regnskabsaflæggelse, rapportering og revision vedrørende Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler m.v. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere fonden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision, standarderne for offentlig revision, bekendtgørelse nr. 32 af 13. januar 2022 om regnskabsaflæggelse, rapportering og revision vedrørende Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler m.v. og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision standarderne for offentlig revision, bekendtgørelse nr. 32 af 13. januar 2022 om regnskabsaflæggelse, rapportering og revision vedrørende Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler m.v. og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at fonden ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

ERKLÆRING I HENHOLD TIL ANDEN LOVGIVNING OG ØVRIG REGULERING

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvaret for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Odense, den 14. juni 2023

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 20 22 26 70

Jesper Bechsgaard Jørgensen
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne31412

LEDELSESBERETNING

Fondens hovedaktiviteter

Fondens væsentligste aktiviteter består i udstilling, formidling samt bevarelse af truede krybdyr og padder. Som binavn anvendes Terrariet Vissenbjerg International Reptile-Zoopark.

Fondens formål er at videreføre det af Carl Aage Gram den 28. juli 1973 etablerede terrarium i Vissenbjerg, at virke for et bredere kendskab til forskellige dyrearters udseende, levevis, og adfærdsmønstre, at virke for bevarelsen af truede dyrearter navnlig i grupperne krybdyr og padder og andre dyr indenfor den herpetologiske dyregruppe, at bevare og udbygge terrariet i Vissenbjerg som et kulturelt aktiv for kommunens beboere og turister, at administrere fondens formue.

Usædvanlige forhold

Der henvises til afsnittet i anvendt regnskabspraksis om ændring som følge af væsentlige fejl og afledt ændring i anvendt regnskabspraksis og klassifikation, herunder rettelse af fejl vedrørende indregning og måling af driftslignende tilskud modtaget fra Undervisningsministeriet.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 udviser et regnskabsmæssigt resultat på -444 tkr. efter skat, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en balancesum på 6.253 tkr., og en egenkapital på 1.357 tkr.

Det er ikke Terrariet Vissenbjerg's Fonds formål at skabe overskud, men alene at have tilstrækkelig egenkapital til at sikre opfyldelse af formålet.

Der er modtaget et projekt-tilskud på 502 tkr. fra Undervisningsministeriet, som delvist er indtægtsført under nettoomsætningen i resultatopgørelsen og delvist periodiseret under periodeafgænsningsposter, passiver. De afholdte udgifter til dette projekt er delvist udgiftsført i resultatopgørelsen og delvist aktiveret under materielle anlægsaktiver i balancen.

Fonden har i forbindelse med Covid-19 modtaget lønkomensation for 21 tkr. før skat for perioden 1. januar 2022 - 16. januar 2022, samt modtaget komensation for faste omkostninger for 41 tkr. før skat for perioden 1. januar 2022 - 31. januar 2022. Kompensation i forbindelse med COVID-19 er indtægtsført under andre driftsindtægter.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

LEDELSESBERETNING

Redegørelse for uddelingspolitik

Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

I overensstemmelse med fondens formål kan der udbetales midler til institutioner, der varetager lignende formål.

Størrelsen af de samlede uddelinger sker under hensyntagen til fondens erhvervsmæssige virksomhed og økonomi ved fastlæggelse af en årlig ramme, inden for hvilken uddelinger foretages.

Fondsbestyrelsen foretager uddelinger løbende gennem året. For varetagelse af de vedtægtsbestemte uddelingsformål har fondsbestyrelsen fastlagt en uddelingspolitik, hvorefter uddelinger søges gennemført inden for følgende kategori:

- Bevarelsen af truede dyrearter navnlig i grupperne krybdyr og padder og andre dyr indenfor den herpetologiske dyregruppe
- Sociale formål
- Forskningsformål
- Uddannelsesformål.

Ansøgte initiativer kan som udgangspunkt støttes med op til kr. 15.000.

Ved beslutning om uddeling lægges der vægt på, at uddelingen kan gøre en forskel for en organisation, forening, en gruppe mennesker, et geografisk område mv. Hver ansøgning vurderes konkret, således det sikres at fondens uddelinger falder inden for formålet, og at midler udnyttes mest effektivt og hensigtsmæssigt.

Der er i regnskabsåret 2022 foretaget følgende uddelinger:

EAZA Executive Office, Holland.....	6.762 tkr.
Snake Encounter - Kenya, Tanzania & Uganda.....	11.711 tkr.
Komodo Survival Program Indonesia, Colchester Zoo, England.....	7.507 tkr.

Redegørelse for god fondsledelse mv.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77a

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledelse. I det følgende redegøres for, om fonden følger anbefalingerne, og vedrørende de anbefalinger, som ikke følges, forklares dette nærmere.

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenteres behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold	Ja	
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Ja	
2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.	Ja	
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	Ja	Direktøren indkalder på vegne af bestyrelsesformanden til bestyrelsesmøderne.
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Ja	
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		

LEDELSESBERETNING

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
2.3.1 Det anbefales , at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Ja	
2.3.2 Det anbefales , at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Ja	
2.3.3 Det anbefales , at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse - sammenholdt med behovet for kontinuitet - og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	Ja	
2.3.4 Det anbefales , at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: - den pågældendes navn og stilling, - den pågældendes alder og køn, - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, - medlemmets eventuelle særlige kompetencer, - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, - hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder, - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder mv., og - om medlemmet anses for uafhængigt.	Ja	
2.3.5 Det anbefales , at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.	Ja	
2.4 Uafhængighed		
2.4.1 Det anbefales , at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af; - op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt, - mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige eller - ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende f.eks.; - er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, - inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, - inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, - er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, - har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, - er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, - er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller - er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.	Ja	
2.5 Udpegningsperiode		
2.5.1 Det anbefales , at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	Ja	Bestyrelsen vælges for en periode på 2 år.
2.5.2 Det anbefales , at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.	Nej	Der er ingen aldersgrænse i bestyrelsen.
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
2.6.1 Det anbefales , at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.	Ja	
2.6.2 Det anbefales , at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	Ja	
3. Ledelsens vederlag		

LEDELSESBERETNING

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Ja	
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.	Nej	Der er ingen vederlag til bestyrelsen. Direktørens vederlag er udeladt i henhold til undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabsloven § 98 b, stk. 3 nr. 2.

Bestyrelsen

Bestyrelsen består af 3-7 medlemmer og er ifølge vedtægterne selvsupplerende. Rekruttering til fondens bestyrelse sker med henblik på at sikre, at bestyrelsen repræsenterer et bredt spekter af de kompetencer, den skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen. Ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages der hensyn til mangfoldighed i henseende til køn, alder, erhvervs erfaring m.v. Bestyrelsesmedlemmer udpeges for en periode på 2 år ad gangen. Der er ingen aldersgrænse i bestyrelsen.

Terrariets bestyrelsesformand Henning Clausen (virksomhedsejer i Odense), næstformand Truels Schultz (tidligere borgmester i Assens Kommune & tidligere formand for diabetesforeningen), Erik Kristensen (professor i biologi på Biologisk Institut på Syddansk Universitet), Lisbeth Jørgensen (uddannet dyrlæge) samt Henrik Kirk (Byrådsmedlem i Assens Kommune). Det vurderes, at bestyrelsens sammensætning udgør et fagligt og erfaringsmæssigt stærkt grundlag til at overse fondens aktiviteter.

Fondens bestyrelse har ikke modtaget vederlag i regnskabsåret 2022.

Bestyrelsens sammensætning:

Medlem	Bestyrelsen	Kompetencer	Bestyrelsesposter	Ejerskab	Uafhængig
Henning Alex Clausen, (formand) Født 1953	Indtrådt 14.08.2019 På valg senest: 2023	Virksomhedsejer i Odense	Bestyrelsesmedlem i: -Terrariet Vissenbjerg's Fond	Nej	Ja
Lisbeth Jørgensen Født 1974	Indtrådt 14.08.2019 På valg senest: 2023	Uddannet dyrlæge	Bestyrelsesmedlem i: -Terrariet Vissenbjerg's Fond	Nej	Ja
Erik Baun Kristensen Født 1953	Indtrådt 14.08.2019 På valg senest: 2023	Professor i biologi på Biologisk Institut på Syddansk Universitet	Bestyrelsesmedlem i: -Terrariet Vissenbjerg's Fond -Fonden for Vadehavscenteret	Nej	Ja
Truels Christian Nissen Schultz Født 1948	Indtrådt 14.08.2019 På valg senest: 2023	Tidligere borgmester i Assens Kommune & tidligere formand for diabetesforeningen	Bestyrelsesmedlem i: -Terrariet Vissenbjerg's Fond	Nej	Ja
Henrik Kirk Christensen Født 1980	Indtrådt 04.03.2021 På valg senest: 2023	Byrådsmedlem i Assens Kommune & aktiv i foreningslivet i Vissenbjerg.	Bestyrelsesmedlem i: -Terrariet Vissenbjerg's Fond -Vissenbjerg På Toppen	Nej	Ja

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2022 kr.	2021 kr.
BRUTTOFORTJENESTE	1	2.858.004	2.774.630
Personaleomkostninger.....	2	-3.043.129	-2.502.654
Af- og nedskrivninger.....		-282.683	-213.712
DRIFTSRESULTAT		-467.808	58.264
Andre finansielle omkostninger.....		-100.490	-65.324
RESULTAT FØR SKAT		-568.298	-7.060
Skat af årets resultat.....	3	123.942	8.264
ÅRETS RESULTAT		-444.356	1.204
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Regulering af uddelingsrammen.....		25.980	39.324
Overført resultat.....		-470.336	-38.120
I ALT		-444.356	1.204

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger.....		2.893.331	2.788.335
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		445.231	555.557
Indretning af lejede lokaler.....		1.756.876	1.501.128
Materielle anlægsaktiver.....	4	5.095.438	4.845.020
ANLÆGSAKTIVER.....		5.095.438	4.845.020
Råvarer og hjælpematerialer.....		60.122	24.397
Varebeholdninger.....		60.122	24.397
Andre tilgodehavender.....		616.675	596.168
Tilgodehavender.....		616.675	596.168
Likvide beholdninger.....		480.266	343.692
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		1.157.063	964.257
AKTIVER.....		6.252.501	5.809.277
PASSIVER			
Selskabskapital.....		335.000	335.000
Overført resultat.....		971.755	1.442.091
Ramme for uddelinger.....		50.000	50.000
EGENKAPITAL.....		1.356.755	1.827.091
Hensættelse til udskudt skat.....		250.967	374.909
HENSATTE FORPLIGTELSE.....		250.967	374.909
Gæld til realkreditinstitutter.....		1.588.119	1.634.697
Gæld til pengeinstitutter.....		1.157.090	607.759
Periodeafgrænsningsposter.....		917.606	636.506
Feriepengeindefrysning.....		200.929	197.960
Langfristede gældsforpligtelser.....	5	3.863.744	3.076.922
Prioritetsgæld.....		46.578	45.912
Gæld til pengeinstitutter.....		42.338	27.267
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		92.020	123.928
Anden gæld.....		515.090	259.313
Periodeafgrænsningsposter.....		85.009	73.935
Kortfristede gældsforpligtelser.....		781.035	530.355
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		4.644.779	3.607.277
PASSIVER.....		6.252.501	5.809.277
Eventualposter mv.	6		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	7		
Nærtstående parter	8		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Ramme for uddelinger	I alt
Egenkapital 31. december 2021	335.000	1.976.735	50.000	2.361.735
Korrektion primo, praksisændring.....		-534.644		-534.644
Korrigeret egenkapital 1. januar 2022.....	335.000	1.442.091	50.000	1.827.091
Forslag til resultatdisponering.....		-470.336	25.980	-444.356
Ændringer i kapitalen				
Uddelinger bevilget.....			-25.980	-25.980
Egenkapital 31. december 2022.....	335.000	971.755	50.000	1.356.755

NOTER

Note

Særlige poster

1

Fonden har i forbindelse med Covid-19 indtægtsført lønkomensation og kompensation for faste omkostninger for samlet 63 tkr. før skat (2021: 1.268 tkr.) under andre driftsindtægter.

	2022 kr.	2021 kr.
Personaleomkostninger		
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	7	5
Løn og gager.....	2.641.427	2.187.766
Pensioner.....	240.810	211.893
Andre omkostninger til social sikring.....	65.862	38.420
Andre personaleomkostninger.....	95.030	64.575
	3.043.129	2.502.654

2

Oplysninger om ledelsesvederlag er udeladt i henhold til undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabsloven § 98 b, stk. 3 nr. 2.

Skat af årets resultat

3

Regulering af udskudt skat.....	-123.942	-8.264
	-123.942	-8.264

Materielle anlægsaktiver

4

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. januar 2022.....	2.817.878	891.694	1.782.352
Tilgang.....	179.492	0	353.609
Kostpris 31. december 2022.....	2.997.370	891.694	2.135.961
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....	29.543	336.137	281.224
Årets afskrivninger	74.496	110.326	97.861
Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....	104.039	446.463	379.085
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022..	2.893.331	445.231	1.756.876

NOTER

Note

Langfristede gældsforpligtelser

5

	31/12 2022 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2021 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter.....	1.634.697	46.578	1.394.950	1.680.609
Gæld til pengeinstitutter.....	1.199.428	42.338	921.761	635.026
Periodeafgrænsningsposter.....	990.115	72.509	627.569	685.441
Feriepengeindefrysning.....	200.929	0	200.929	197.960
	4.025.169	161.425	3.145.209	3.199.036

Eventualposter mv.

6

Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 36 tkr.

Leasingkontrakterne har en restløbetid på 3 mdr. med en samlet restleasingydelse på 9 tkr.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

7

Ingen.

Nærtstående parter

8

Fondens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Fondens bestyrelse bestående af Henning Alex Clausen, Lisbeth Jørgensen, Erik Baun Kristensen, Truels Christian Nissen Schultz og Henrik Kirk Christensen.

Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

Fondens nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter tilknyttede virksomheder samt selskabernes bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere samt disse personers relaterede familiemedlemmer. Nærtstående parter omfatter endvidere selskaber, hvori førnævnte personkreds har væsentlige interesser.

Transaktioner med nærtstående parter

Der har i regnskabsåret været afholdt følgende transaktioner med nærtstående parter:

- Kontorleje med selskabet Ampere Ladeløsninger ApS for samlet 7.000 kr. ekskl. moms.
- Markedsføringsomkostninger med foreningen Vissenbjerg på Toppen for samlet 17.000 kr. ekskl. moms.
- Normalt ledelsesvederlag (jf. note 5)

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for TERRARIET VISSENBJERG'S FOND for 2022 er aflagt i overensstemmelse med den danske årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regnskabsklasse C og de særlige tilpasninger som følge af, at der er tale om en erhvervsdrivende fond og bekendtgørelse nr. 32 af 13. januar 2022 om regnskabsaflæggelse, rapportering og revision vedrørende Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler m.v.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Ændring som følge af væsentlige fejl

Anvendt regnskabspraksis er ændret i forbindelse med rettelse af fejl vedrørende indregning og måling af modtagne driftslignende tilskud fra Undervisningsministeriet.

Det kan konstateres, at der i årsrapporten for 2021 og tidligere har været væsentlige fejl vedrørende praksis for behandling af modtagne driftslignende tilskud fra Undervisningsministeriet. I årene 2020 og 2021 har fonden indtægtsført modtagne tilskud fra Undervisningsministeriet på tidspunktet for udbetalingen. Henset til volumen i driftslignende tilskud, er regnskabspraksis revurderet, og tilskud skal fremadrettet perodiseres og indtægtsføres over projekternes regnskabsmæssige levetid, idet ledelsen vurderer at denne praksis giver et mere retvisende billede af behandlingen af modtagne driftslignende tilskud i årsregnskabet.

Sammenligningstal vedrørende sidste år er tilpasset med rettelse af fejlen, og ændringen er indregnet direkte på egenkapitalen primo, jf. egenkapitalopgørelsen.

Praksisændringerne har påvirket årets resultat for 2022 med -238 tkr. og årets resultat for 2021 med -294 tkr., periodeafgrænsningsposter under gældsforpligtelser er forøget med +990 tkr. ultimo 2022 og forøget med +685 tkr. ultimo 2021. Udskudt skat er formindsket med -218 tkr. ultimo 2022 og formindsket med -151 tkr. ultimo 2021. Egenkapitalen ultimo 2022 er formindsket med -772 tkr. og ultimo 2021 formindsket med -535 tkr. (akkumuleret virkning af praksisændringerne).

Bortset fra ovennævnte er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Endvidere indregnes under nettoomsætningen offentlige tilskud til den daglige drift.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til fondens aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle- og materielle anlægsaktiver samt kompensation fra hjælpepakker.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, leasingomkostninger mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til fondens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrasket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

BALANCEN

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, Andre anlæg, driftsmateriel og inventar samt indretning af lejede lokaler måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi:

	Brugstid	Restværdi
Bygninger.....	10-50 år	0%
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	5-20 år	0 %
Indretning af lejede lokaler.....	8-50 år	0 %

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. I tilfælde, hvor nettorealiseringsværdien er lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante bankindeståender, kontant kassebeholdning samt tilgodehavender vedrørende betalingskort og mobilbetalinger.

Egenkapital

Fondens bundne kapital indeholder den vedtægtsbestemte grundkapital, som blev indskudt i forbindelse med fondens stiftelse samt eventuelle vedtægtsbestemte reserver.

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Skyldig skat og udskudt skat

Fonden er underlagt skattelovgivningen for fonde, og den skattepligtige indkomst opgøres i overensstemmelse hermed. Skattelovgivningen for fonde tillader skattemæssige fradrag for hensættelser til senere uddelinger. Som følge heraf har fonden muligheden for at reducere en eventuel skattepligtig positiv indkomst til nul. Det skattemæssige fradrag for hensættelse til senere uddeling tillades ikke indregnet regnskabsmæssigt, hvorfor der opstår en udskudt skatteforpligtelse herpå.

Da fondens hensigt er at uddele de indtjente midler i overensstemmelse med formålet, er det ikke sandsynligt, at denne skatteforpligtelse fremover vil blive beskattet. Derfor hensættes denne skatteforpligtelse ikke i årsregnskabet. Skat af årets resultat indeholder også udbytteskatter som ikke kan eller vil blive refunderet.

Udskudt skat vedrørende forskelle mellem regnskabs- og skattemæssige værdier på aktiver og forpligtelser indregnes som hovedregel i årsregnskabet. Der foretages imidlertid en vurdering af fondens mulighed for som følge af de skattemæssige fradrag for hensættelse til senere uddeling at disponere den skattepligtige indkomst til nul for regnskabsåret og kommende regnskabsår. Denne vurdering kan medføre, at der ligeledes ikke i årsregnskabet indregnes udskudt skat på forskelle mellem regnskabs- og skattemæssige værdier på aktiver og forpligtelser.

Gældsforpligtelser

Amortiseret kostpris for kortfristede gældsforpligtelser svarer normalt til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver

Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter modtagne tilskud, som indtægtsføres over 15 år.